Les rois voisins, qui avaient remarqué l'événement miraculeux, envoyèrent des messages à Ézéchias pour savoir

15 esset ostenti. Elatusque in bono, non tantum pro se factum
narrat quantum et iactantiae gratia uniuersa regalia eis
domus suae uasa ostendit. Indignatusque dominus per
prophetam Esaiam regem increpat testans uenire dies
quibus illa omnia quae monstrauerat, captiua in Babylo-
20 niam cum populo ducerentur. Nec inmerito noster rex
per apostolum Iohannem in Apocalypsi suos ammonet
dicens : *Tene quod habes, ne quis alius accipiat coronam
tuam.* Item ibi : *Beatus qui uigilat et seruat uestimenta
sua, ne nudus ambulet.* Et in euangelio : *Non sciat sinistra
tua quid faciat dextera tua;* ammonens in bonis operibus
25 quae Dei dona sunt, non esse in homine sed in domino
gloriandum, ne quod humilis accepit, superbus amittat.

XXXIII. Praedictio facta et figurata

(in Regum credita et uisa)

5 71. Regnante Iosia atque Sedechia filio eius, populus
omnis Israhel utilia uincla legis quibus regebatur abrum-
pens, multis et grauibus causis totius pietatis auctorem
Deum ad magnam iracundiam prouocauit. Hieremiam
prophetam ad obiurgandum corrigendumque regem et
populum dominus misit, praedicens si conuersi legis man-
data seruarent, suo in loco manere semper inlaesos, si
uero monentem se contempnerent, in Babyloniam ire

ce qu'il en était de ce prodige (cf. *ib.*, 12). Se laissant
emporter dans le bonheur, non seulement Ézéchias leur
raconte que ce miracle avait été réalisé pour lui, mais
encore, par vanité, il leur montre toute la vaisselle royale
de son palais (cf. *ib.*, 13). Le Seigneur s'en indigna et, par
la voix du prophète Isaïe, il sermonne le roi et atteste
la venue de jours où toutes les richesses qu'il avait étalées
seraient emportées en captivité à Babylone en même
temps que le peuple (cf. *ib.*, 16-17). Ce n'est pas à tort que
notre Roi, par l'apôtre Jean, avertit les siens dans
l'Apocalypse : « Tiens ferme ce que tu as, pour que nul ne
ravisse ta couronne » (*Apoc.* 3, 11) ; et là encore : « Heureux
celui qui veille et garde ses vêtements pour ne pas aller
nu » (*Apoc.* 16, 15) ; et dans l'Évangile : « Que ta main
gauche ignore ce que fait ta main droite » (*Matth.* 6, 3).
C'est là nous avertir que, quand l'homme accomplit des
œuvres de bien, qui sont dons de Dieu, il ne doit pas se
glorifier en lui-même, mais dans le Seigneur, s'il ne veut
pas perdre par son orgueil ce qu'il a reçu grâce à son
humilité.

XXXIII. Prédiction faite et figurée

(crue et vue dans les Livres des Rois)

71. Sous le règne de Josias et de son fils Sédécias, tout
le peuple d'Israël brisa les liens salutaires de la Loi qui
régla sa conduite, et, pour des raisons multiples et graves,
provoqua le grand courroux de Dieu, auteur de toute
piété (cf. *II Rois* 24, 18.21). Le Seigneur envoya son
prophète Jérémie pour gourmander et corriger le roi et
le peuple, et il annonça que s'ils se convertissaient et
observaient les commandements de la Loi, ils resteraient
toujours à leur place sans subir de dommages, qu'au
contraire, s'ils méprisaient cet avertissement, ils iraient
en captivité à Babylone (cf. *Jér.* 22, 1 s.). Comme ils

10 captiuos. Spretis igitur et mandatis et praeconantis uerbis,
dum malis ausibus rex et populus suis peccatis urgentibus
premerentur, sententiam diuinam Hieremias plebi iam
captae et regibus per epistulam expressit dicens : *Propter*
peccata quae peccastis ante Deum, ducemini in Babyloniam
et eritis illic per tempus longum usque ad generationes VII.

15 Rex igitur Nabuchodonosor, comprehensis regibus,
Iudam totumque Israhel captiuum transmigravit in
Babyloniam, effossis oculis in itinere regi Sedechiae ut
duorum prophetarum de eodem rege praedicta implerentur.
Hieremias dixit uisurum regem Babyloniam, Hiezechiel
20 non uisurum. Qui dum sibi quasi contraria retulissent,
hoc modo utrumque uidetur impletum cum exemptis
oculis adductus Sedechias Babyloniam et uidit quia prae-
sens fuit et non uidit quia in uia oculos perdidit. Ammonet
noster dominus suos huius exemplo et dicit : *Ambulate*
25 *dum lucem habebitis, ne uos tenebrae comprehendant.*
Contemptores uero mandatorum suorum etiam reges
caecos esse idem dominus in euangelio dicit : *Caeci sunt*
duces caecorum. Caecus autem caecum ducens, simul in
foueam cadunt; quae est dura captiuitas animae impaeni-
30 *tenti de qua dicitur : Dedi illi tempus ut paenitentiam*
ageret, et paeniteri non uult. Sic donec suppleretur mensura,
per annos LXX in Babylonia populus ille captiuus fuit.

72. Vasa sane omnia templi Dei idem rex Nabuchodo-

1. Le texte de tous nos mss porte *contraria retulissent*, ce qui renvoie au néant l'ἀ. λ. *contrariare* (cf. TLL IV, c. 766) que les éditions imprimées du *Liber* imputaient à l'auteur en lisant ici, manifestement par erreur : « *contrariare uisi essent* ».

avaient fait fi des recommandations et des paroles du prophète, roi et peuple furent accablés sous le poids l'un de ses audaces perverses, l'autre de ses péchés, et ils étaient déjà captifs lorsque Jérémie leur énonça l'arrêt divin dans une lettre : « A cause des péchés que vous avez commis à la face de Dieu, vous serez conduits en Babylonie et vous resterez là pour un long temps, jusqu'à sept générations » (*Bar. 6, 1-2 = Epist. Jér. 1-2*).